*the Gnostic Gospels*, Vintage Books, New York, Vintage books, A division of Random House and online in The Nag Hammadi Library.

Robinson, James M. 1988. *The Nag Hammadi Library in English*, USA, New York, HarperCollins publishers.

## References

Holy Quran

Abedi, Mohammad Reza and Aghil Araste. (2017/1396SH). "Barresī-ye Tatbīqī-ye Dīdqāh-āye Šeyetn- Parasfī va Andīše-ye Ayn-al- quzzāt Darbāre-ye Eblīs". *Do- faslnāme-ye Elāhīyyāt-e Tatbīqī*. 8<sup>th</sup> Year. No. 18. Pp. 67-84.

Alikhani, Babak. (1993/1372SH). *Barresi-ye Latāyef-e Erfānī dar Nosūs-e Atīqe Avestāyī*.
Tehran: Hermes.

Ardestani, Hamid Reza. (2013/1392SH). "Barresī-ye Afkār va Bāvarhā-ye Genosī-ye Abo- Al'llāye Mo'rīf va Sādeqe Hedāyat". *Quarterly Journal of Mytho-Mystic Literature*. Year 9. No. 31. Pp.1-21.

Attar, Mohammad. (2009/1388SH). *Manteq -al tayr*. Ed. by Reza Anzabinejad & Saied Gharabagloo. 3<sup>rd</sup>ed. Tabriz. Aydin.

Chand, Tara. (1993/1372SH). *Qozīde-ye Sorūdhā-ye Rīq- Vedā*. Translation and Introduction by Mohammad Reza Jalali Nayini. 3<sup>rd</sup> ed. Tehran: Ghatre.

Duchesne -Guillemin, Jacques. (2006/1384SH). *Ūrmozd va Ahrīman Mājarā-ye Dogāne-Bāvarī dar Ahd-e Bāstān* (Ormazd et Ahriman: l'aventure dualiste dans l'antiquite). Tr. by Abbas bageri. 2<sup>nd</sup> ed. Tehran: Farzane Rooz.

Eliade, Mircea. (1994/1373SH). *Āyīn-e Genūsī va Mānavī*. Tr. by. Abolghasem Esmeilpour. 1<sup>st</sup> ed. Tehran: Fekre Rooz.

Emdad, Touran. (2010/1389SH). "Osūl-e Asāsī Hasfī- šenāsī dar Erfān-e Ebn- Arabī". *Pežūheš hā-ye Falsafī va Kalāmī*. Year 11. No.3, 4. Pp. 175-194.

Eqbal, Abbas. (1954/1333SH). "Šarh-e Qsīde-ye Aynīye-ye Ibne sīnā". *Majlle-ye Daneškade-ye Adabiyāt-e Danešgāh-e Tehrān*. Year 1.No.4. Pp. 14-29.

Esmailpour, Abolghasem. (2002/1381SH). *Ostūre-ye Āfarīneš dar Ātīn-e Mānī (Bā Qoftārī dar Erfān-e Mānī)*. 2<sup>nd</sup> ed. Tehran: Karevan.

\_\_\_\_\_. (2009/1388SH). *Adabīyyā-te Genosī*. Tehran: Ostoure.

\_\_\_\_\_. (2017/1396SH). *Ostūre-ye Āfarīneš dar Kīš-e Mānī*. 3<sup>rd</sup> ed. Tehran: Cheshme.

Fadavi, Saba et al. (2019/ 1398SH). "Mabānī-ye Erfānī-ye Hasfī-šenāsīye Eynolqozzāt". *Pežūhešhā-ye Adab-e Erfānī (Qohare Qūyā)*. 13<sup>th</sup> Year. No 2. Pp. 23-42.

Faramarzi, Javad. (2018/1397SH). "Rīšehā-ye Tārīxī-ye Neqareš-e Eynolqozzāt be Hadīse "Otlobū al-Elma valo bessīn"". *Motāle'āt-e Tārīxī-ye Qorān va hadīs*. No.64. Pp137-156.

Farmanesh, Rahim. (2014/1393SH). *Ahvāl va Āsar-e Eynolqozzāt*. Tehran: Asatir.

- Ilkhani, Mohammad. (1995/1374SH). "Mazhab-e Genūsī". *Ma'āref*. No 34 and 35. Pp. 16-31.
- Jafari Kamangar, Fatemeh. (2016/1395SH). "Barresī-ye Andīsehā-ye Genostīc dar Dīvān-e Hāfez". *Konqere-ye Beynolmellatī-ye Zabān va Adabiyāt*. Mašhad.
- Jafari Kamangar, Fatemeh. (2018/ 1397SH). "Vojūh-e Šabāhat-e Tafakkor-e Genosīstī va Ešrāqī-ye Attār dar Asrār-nāme bā Andīsehā-ye Eynolqozzāt Hamedānī". *Naxostīn Hamāyeš Bynolmelatī-ye Zabān Fārsī va Andīše-ye Irānī- Eslāmī Darbār-eye Farīd- aldin Attār-e Neysābūrī*. Pp. 475- 495.
- Hadinia, Mahboubé. (2009/1388SH). "Makāteb-e Genūsī: Xāstgāh va Eteqādāt". *Nīmsāl-nāme-ye Taxassosī-ye Pezūheš-nāme-ye Adīān*. Year 3. No.5.
- Holroyd, Stuart. (2008/1387SH). *Adabiyāt-e Genūsī (The elements of Gnosticism)*. Tr. by Abolghasem Esmaeilpour. Tehran: Ostoure.
- Hamzeeian, Azim and Someyye Khademi. (2016/1395SH). "Barresī-ye Tatbīqī-ye Kārbord-e Ā'īn-e dar Eynolqozzāt Hamedānī va Molavī". *Quarterly Journal of Mytho-Mystic Literature*. Year 12. No. 43. Pp.43-84.
- Modarresi, Fateme et al. (2011/1390SH). "Šathīyāt-e Eynolqozzāt Hamedānī". *Quarterly Journal of Mytho-Mystic Literature*. Year 7. No. 25. Pp. 106-123.
- Eynolghozzat, Abdollah. (2013/1392SH). *Tamhidāt*. With the Effort of Afif Osseiran. 9<sup>th</sup> ed. Tehran: Asatir.
- \_\_\_\_\_. (2016/1395SH). *Nāmeḥā-ye Eyn-al- quzzat*. With the Effort of Alinaghi Monzavi & Osseiran. 3<sup>rd</sup> ed. Tehran: Asatir.
- \_\_\_\_\_. (2000/1379SH). *Zobdat al- haqāyaq*. Tr. by Mahdi Tadayyon.

1<sup>st</sup> ed. Tehran: Našr-e Dānašqāhī.
- Behzadi, Iraj and Zahra Hamedī. (2017/1396SH). "Genūsīyān dar Gozargāh-e Tārīxi va Ta'sīrāt-e ānhā bar Hoze-ye Erfān-e Eslām'īlī". *Conference Beynolmelaliye Rūykardhā-ye Pezūheš dar Olūm-e Ensānī va Adabiyāt*.
- Christensen, Arthur. (2011/1390SH). *Irān dar Zamān-e Sāsānīyān (L e' Iran sous les sassanides)*. Tr. by Gholamreza Rashid Yasami. Tehran: Seda-ye Mo'āser.
- Ghazzali, Mohammad. (2017/1396SH). *Resālat –al Tayr*. Tr. by Naser Tabatabaei.
- Moein, Mohammad. (1985/1364SH). *Farhang-e Fārsī*. Vol. 6. Tehran: Amirkabir.
- Monzavi, Ali Naghi. (1971/1350SH). "Qazā va Qadar dar Adabiyāt-e Fārsī". *Našrīye-ye Kāve (Munich Germany)*. No. 41and 42. Pp. 233-246.
- \_\_\_\_\_. (2016/1395SH). *Introduction, Edition and Explanation for Nāmeḥā-ye Eynolqozzāt*. Vol<sup>rd</sup> 3. 3<sup>rd</sup> ed. Tehran: Asatir.

- Nicholson, Reynold Alleyne. (2013/1392SH). *Tasavof-e Eslāmī va Rābete-ye Ensān va Xodā* (The Idea of personality in sufism). Tr. by. Mohammad Reza Shafieei Kadkani. 5<sup>th</sup> ed Tehran: Sokhan.
- Pournamdarian, Taghi. (2004/1383SH). *Ramz va Dāstānhā-ye Ramzī dar Adab-e Fārsī*. 7<sup>th</sup> ed. Tehran: Elmi va Farhangi.
- \_\_\_\_\_. (2013/1392SH). *Dar Sāye-ye Āftāb*. 4<sup>th</sup> ed. Tehran: Sokhan.
- Pagels, Elaine H. (2016/1395SH). *Engīlthā-ye Genosī* (The gnostic Gospels). Tr. by. Mashalla Kouchaki Meybodi. 2<sup>nd</sup> ed. Tehran: Elmi va Farhangi..
- Shafieei Kadkani, Mohammad Reza. (2008/1387SH). *Qalandarīye dar Tārīx*. 3<sup>rd</sup> ed. Tehran: Sokhan.
- Shahangian, Nouri Sadat. (2005/1384SH). "Bahsī dar Nejāt- Šenāsī". *Fasl-nāme-ye Andīše-ye Dīnī Dānešqāh-e Šīrāz*. 7 Year. No. 16. Pp. 47-60.
- Shaked, Shaul. (2007/1386SH). *Tahavvol-e Sanavīyat* (Dualism in transformation). Tr. by. Seyyed Ahmad Reza Ghaem Maghami. Tehran: Mahi.
- Sharifian, Mahdi et al. (2015/1394SH). "Janbehā-ye Moštarak-e Tafakor-e Erfānī-ye Mānī va Eynolqozzāt ". *Dahomīn Hamāyeš-e Beynolmellatī-ye Tarvīj-e Zabān va Adabīyāt-e Fārsī. Dānešqāh-e Mohaqeq*. Ardabil. Pp.1-20.
- Shajari, Mortaza. (2010/1389SH). "Ma'refat az Dīdqāh-e Eynolqozzāt Hamedānī". *Majalle-ye Adīān va Erfān*. No .2. Pp. 61-84.
- Shajari, Mortaza. (2006/1385SH). "Ensān-e Kāmel az Dīdqāh-e Ebne-Arabī va Pišīne-ye Ān". *Quarterly Journal of Mytho-Mystic Literature*. Year .2 No. 2. Pp. 40-55.
- Taqizade, Hasan. (2004/1383SH). *Mānī- Šenāsī: Pežūhašhā va Targomehā*. With the Effort of Iraj Afshar. 1<sup>st</sup> ed. Tehran: Tous.
- Zarrinkoob, Abdolhossein. (1990/1369SH). *Dar Qalamrow-e Vejdān*. 1<sup>st</sup> ed. Tehran: Nashr-e Elmi.
- \_\_\_\_\_. (2015/1394SH). *Arzeš-e Mīrās-e Sūfī-ye*. 17<sup>th</sup> ed. Tehran: Amirkabir.
- Unterman, Alan. (2014/1393SH). *Bāvarhā va Āyinhā-ye Yahūdī* (The Jews: their religious beliefs and practices). Tr. by Reza Farzin. Qom: Dānešqāh-e Adiyān va Mazāheb.

## Gnostic Elements in the Mystical System of Ayn al-Quzat Hamadani

**Ebrāhim Ranjbar**

The Associate Professor of Persian Language and Literature, University of Tabriz